
 

Об обеспечении комплекса мер, направленных на профилактику 

падений и переломов у лиц пожилого и старческого возраста, 

получающих социальные услуги в организациях социального 

обслуживания, а также сотрудников и посетителей организации.   

     
 

Во исполнение Федерального закона от 21.11.2011 №323-ФЗ «Об 

основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», в рамках 

реализации мероприятий федерального проекта «Разработка и реализация 

программы системной поддержки и повышения качества жизни граждан 

старшего поколения» - Комплекс мер, направленного на профилактику 

падений и переломов у лиц пожилого и старческого возраста, с целью 

организации обеспечения безопасности ухода, профилактики падений и 

переломов, повышения качества жизни у лиц пожилого и старческого 

возраста, проживающих в организациях социального обслуживания, а также 

сотрудников и посетителей организации, п р и к а з ы в а ю: 

        1. Утвердить Регламент по профилактике падений и переломов у лиц 

пожилого и старческого возраста в организациях социального обслуживания 

согласно приложению к настоящему приказу. 

     2. Обеспечить оказание медицинской помощи лицам пожилого и 

старческого возраста, получающим социальные услуги, в организациях 

социального обслуживания согласно Клиническим рекомендациям «Падения 

у пациентов пожилого и старческого возраста». 

         3.Руководителям (директорам) организаций социального обслуживания: 

 

3.1. Внедрить в деятельность организации Регламент по профилактике 

падений и переломов у лиц пожилого и старческого возраста в организациях 

социального обслуживания; 

3.2. Назначить ответственных исполнителей по реализации Комплекса 

мер; 

3.3. Организовать работу межведомственного взаимодействия с 

медицинскими организациями по вопросам профилактики падений и 

Министерство труда 

и социального развития 

Республики Саха (Якутия) 

  

Саха £р³спµµбµлµкэтин  

µлэ±э уонна социальнай 

сайдыыга министиэристибэтэ 

 

 
 

ПРИКАЗ 
 

30.04.2025                             № 644-од 

 г. Якутск   



переломов. 

 

     4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

министра Коротких И.В. 

 

 

 
                                                      

Министр труда и 

социального 

развития РС (Я) 

 

Е.А.Волкова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




